
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  183  DEL  18/10/2010 

  
 
 
Oggetto :  APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PER IL SERVIZIO 
                  DI   “ASSISTENZA  SCOLASTICA  AD  ALUNNI  CON  HANDICAP  FISICI /  
                  SENSORIALI O IN SITUAZIONI DI SVANTAGGIO– INTEGRAZIONE/SOSTI- 
                  TUZIONE PERSONALE EDUCATIVO PER ASILO NIDO – FORNITURA PER- 
        SONALE EDUCATIVO PER CENTRO  ESTIVO  PRIMA  INFANZIA  PER  IL 
 
 
        PERIODO DAL 01/01/2011 AL 31/08/2012. 

L'anno 2010,  addì diciotto del mese di ottobre alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 6  
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 183  del  18/10/2010 ad oggetto: APPROVAZIONE 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PER IL SERVIZIO DI “ASSISTENZA SCOLASTICA AD 
ALUNNI CON HANDICAP FISICI / SENSORIALI O IN SITUAZIONI DI SVANTAGGIO – 
INTEGRAZIONE / SOSTITUZIONE PERSONALE EDUCATIVO PER ASILO NIDO – 
FORNITURA PERSONALE EDUCATIVO PER CENTRO ESTIVO PRIMA INFANZIA  
PER IL PERIODO  DAL 01.01.2011 AL 31.08.2012 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO che con contratto rep. n. 2079 stipulato in data 19.3.2008 registrato all’Ufficio Registro di  
Gallarate  in data 28.3.2008 al n. 59 serie 1, venne disposto l’affidamento in appalto alla “Eidos Cooperativa 
Sociale a Responsabilita’ Limitata – Onlus con sede legale ad Oggiona con Santo Stefano, dei servizi di: 

• Assistenza domiciliare 
• Assistenza scolastica ad alunni con handicap fisici / sensoriali o in situazioni di svantaggio 
• Integrazione/sostituzione personale educativo/ausiliario asilo nido 
• Fornitura personale educativo / ausiliario per centro estivo prima infanzia 

per il periodo 01.01.2008 / 31.12.2010; 
 
RAVVISATO che al 31.12.2010 avrà termine l’affidamento come sopra disposto e che occorre procedere ad 
un nuovo appalto limitatamente per i seguenti servizi: 

• Assistenza scolastica ad alunni con handicap fisici / sensoriali o in situazioni di svantaggio 
• Integrazione/sostituzione personale educativo per asilo nido 
• Fornitura personale educativo  per centro estivo prima infanzia 
 

DATO ATTO  che per l’assistenza domiciliare si procederà con un appalto separato per poter meglio 
individuare fornitori di servizi specifici, mentre non si procederà all’appalto per la fornitura di personale 
ausiliario poiché verrà gestito direttamente con personale “LSU”; 
  
PRESO ATTO  che a seguito di quanto disposto con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 
18.5.2009, esecutiva ai sensi di legge: 

• Il servizio di assistenza scolastica ad alunni con handicap fisici / sensoriali o in situazioni di 
svantaggio, è di competenza del Settore “Servizi Demografici - Servizi Sociali e Pubblica 
Istruzione” 

• Il servizio di integrazione/sostituzione personale educativo per asilo nido e quello di fornitura 
personale educativo  per centro estivo prima infanzia, è di competenza del Settore “Sport, Cultura, 
Tempo Libero – Servizi a domanda individuale”; 

 
RAVVISATA l’impossibilità di gestire direttamente i servizi sopra elencati per assoluta carenza di risorse 
umane; 
 
RITENUTO  pertanto che gli stessi debbano essere affidati in appalto a soggetti idonei, da individuarsi nei 
modi e forme di legge;  
 
RITENUTO, per ragioni di opportunità ed economicità dell’azione amministrativa, affidare in appalto 
l’insieme dei servizi sopra elencati ad un unico soggetto, con unico procedimento, da avviare e concludere 
direttamente a cura dei competenti organi del Comune, rimanendo intatte le rispettive competenze del Settore 
“Servizi Demografici - Servizi Sociali e Pubblica Istruzione” e del Settore “Sport, Cultura, Tempo Libero – 
Servizi a domanda individuale” per tutto quanto riguarda la gestione del contratto che si andrà 
successivamente a stipulare; 
 
ATTESO che è stato predisposto nuovo capitolato speciale d’appalto; 
 
VISTO ed esaminato il capitolato quale predisposto, composto da n. 29 articoli e ritenuto potersi procedere  
alla sua approvazione; 
 



VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, c.1, D.Lgs.n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica 
dai Responsabili dei competenti settori;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. DI STABILIRE preliminarmente che, per ragioni di opportunità dell’azione 
amministrativa, l’insieme dei servizi elencati in narrativa venga affidato ad  un unico soggetto, con 
unico procedimento, da avviare e concludere direttamente a cura dei competenti organi del Comune, 
rimanendo intatte le rispettive competenze del Settore “Servizi Demografici - Servizi Sociali e 
Pubblica Istruzione” e del Settore “Sport, Cultura, Tempo Libero – Servizi a domanda individuale” 
per tutto quanto riguarda la gestione del contratto che si andrà successivamente a stipulare;  

 
2. DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto dei servizi di assistenza scolastica ad alunni con 

handicap fisici/sensoriali o in situazioni di svantaggio, integrazione/sostituzione personale educativo 
per asilo nido e fornitura personale educativo  per centro estivo prima infanzia, quale predisposto e 
viene in copia allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante ed essenziale; 

 
3. DI DEMANDARE ai competenti responsabili di settore di dar corso alla procedura per 

l’individuazione dell’affidatario (in considerazione dell’importo complessivo presunto dei servizi da 
appaltare, l’acquisizione degli stessi potrà essere effettuata con le procedure quali previste e 
disciplinate dal vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 01.10.2007, esecutiva ai sensi di 
legge); 

 
4. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
     REGOLARITA’ TECNICA                                         
Il Responsabile Settore  Servizi Demografici         Il Responsabile del Settore Sport, Cultura 
Servizi  Sociali e Pubblica Istruzione                                                  Tempo Libero – Servizi a domanda individuale                       
f.to   Matilde Rossi                                                                             f.to  Fiorenza Ruffato      

  
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   26/10/2010  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   09/11/2010. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 26/10/2010 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 

 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   26/10/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 

Casorate Sempione,   26/10/2010 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 


	COPIA 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  183  DEL  18/10/2010 

	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 
	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	     REGOLARITA’ TECNICA                                                                    

	                       

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


